

JØRN ASTRUP HANSEN

Kastelsvej 1, 1.04 ♦ DK-2100 København Ø
tel. (+45) 23 67 8868 ♦ jorn@jastrup.com

3. august 2015

Til
Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget
Christiansborg

Omdannede tidligere finansielle virksomheder

Den 30. april 2015 havde jeg foretræde for udvalget, som, i fortsættelse af vedtagelsen i 2011 af ændringer i lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, havde fundet anledning til nærmere at drøfte forholdene i de omdannede tidligere finansielle virksomheder.

Mit ærinde var navnlig Trygs moderselskab, TryghedsGruppen smba, i hvis forhold jeg har erhvervet en særlig indsigt.

Det var og er min opfattelse, at tilsynet med disse virksomheder er u hensigtsmæssigt.

Da det gensidige forsikringsselskab Tryg i 1991 fik tilladelse til at omdanne sig til aktieselskab, lagde Folketinget, der ved en særlov sikrede Tryg adgang til at foretage en skattefri virksomhedsoverdragelse, til grund, at Finanstilsynet ville påse, at forsikringstageres interesser ikke blev krænket.

Siden er tilsynet overgået til Erhvervsstyrelsen, der efter lov om visse erhvervsdrivende virksomheder skal godkende vedtægtsændringer i de omdannede tidligere finansielle virksomheder. Styrelsen skal navnlig påse, at vedtægtsændringerne ikke strider mod medlemmernes interesser.

Alligevel har Erhvervsstyrelsen ifølge det af TryghedsGruppen oplyste forhåndsgodkendt en række forslag til vedtægtsændringer som, hvis de endeligt besluttet af TryghedsGruppens repræsentantskab på et ekstraordinært møde den 6. august 2015, udgør slutstenen på en proces, som gradvis har tømt forsikringstageres ejerskab for ethvert reelt indhold.

Det falder i øjnene, at repræsentantskabet – selskabets øverste myndighed – indrømmer bestyrelsen en vetoret i spørgsmål vedrørende selskabets opløsning. Det turde være aldeles uhørt. I alt fald strider det klart mod medlemmernes interesser.

Og det falder i øjnene, at repræsentantskabet lægger til grund for beslutningen bestyrelsens opfattelse, hvorefter medlemmerne ikke i sædvanlig juridisk forstand ejer selskabet. Bestyrelsen har således valgt ikke at delagtiggøre repræsentantskabet i Erhvervs- og vækstministerens skrivelse af 21. maj 2015 til Folketingets Erhvervsudvalg. Ministeren understregede i sin skrivelse, at deltagerne i de omdannede tidligere finansielle virksomheder er ejere af virksomheden. Forsikringstagerne *ejer* TryghedsGruppen.

Forholdet er efter min opfattelse af en sådan karakter, at det fortjener at komme til offentlighedens kundskab. Vedhæftede tekst, *TryghedsGruppen.docx*, kan således i dag læses i Jyllands-Postens netavis, FINANS.

Med venlig hilsen
Jørn Astrup Hansen